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r hösten 2014?

18 – 19 okt
Nattövning ungdom

Livgardet

24 - 26 okt
Höstövning Ungdom Södermanland

24 – 26 okt
Granattillsats Ak, 

grunder LG/Väddö

7 – 9 nov
Stabstjänst Hvkomp LG/Väddö

7 – 9 nov
CBRN Rekognosering/Sanering (1) Berga

8 nov
Färdighetsskjutn

ing Ak Livgardet

12 nov
Förbundsstyrelse

n

13 nov
Jordbruksverket

 information om krisorganisation

14 – 16 nov
CBRN Rekognosering/Sanering (2) Berga

15 nov
Sista manusdag, Slagfjädern

20 nov Försvarsforum
Strängnäs

22 – 23 nov
Nattövning ungdom

Livgardet

28 - 30 nov Utvecklande Ledar
skap, UL,  (Sörmland)

HvSS

(Kursen är fullte
cknad, återkommer 2015)

28 – 30 nov O-platstjänst
Väddö

1, 3, 6 dec
Rekryteringskurs 

(kväll 1 och 3, da
g 6 dec)

5 – 7 dec
Military Weekend

Livgardet

6 dec
Färdighetsskjutn

ing Ak Livgardet

10 dec Förbundsstyrelse
n

Mer information om Förbundets kurs
er finns på Hemsidan 

www.forsvarsutbildarn
a.se/stockholm. 

Läs också på www.frivilligutbildning.
se om kurser inom hela 

frivilligrörelsen. M
edlemmar i Förbundets 

föreningar har r
ätt att 

delta i de allra f
lesta av de kurs

erna.
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F
redagen den 12 september

startade en omfattande bered-
skapskontroll av förbanden i

det Östra militärområdet (Fjärran
Östern).  I samma område genom-
fördes en stor beredskapskontroll i
juli 2013 då omfattande 160 000
man.

Under de första dygnen genom-
fördes nu en massiv förbands -
koncentration omfattande 100 000
man på järnväg, landsväg och med
flyg. Sammanlagt 1 500 stridsvagnar,
120 stridsflygplan och helikoptrar
samt ett drygt 70-tal örlogsfartyg
ingick vid årets beredskapskontroll
som avslutades den 18 september.
Men samtidigt slutade inte verksam-
heten utan beredskapskontrollen
övergick till stormanövern ”Vostok
2014” som betyder Öst 2014.

Övningen avslutades först den
25 september efter ett stort antal
övningsmoment med personal från
både de väpnade stridskrafterna och ur
civila myndigheter Sammanlagt del-
tog 150 000 personer i slutövningen.

Stora luftlandsättningar
Luftlandsättningar ägde rum på tre
platser. Fällningar av förband skedde

vid ön Sachalin och vid Kurilerna.
Detta samordnades med marin -
infanteriet inom respektive område.

En annorlunda operation var en
luftlandsättning vid hamnstaden
Anadyr, som ligger vid Berings hav.
Det är inte långt från Berings sund
som är inloppet till Nord ost -
passagen över Arktis. I Anadyr
säkrades först flygplatsen med en
styrka fälld med fallskärm. Därefter
dirigerades stora transportplan av
typ An-124 ”Ruslan” in till flygplat-
sen. An-124 lastar upp till 150 ton i
den militära versionen. 

Denna operation markerar tydligt
en vilja att kunna skapa möjligheter
för vidare operationer kring en
passage till ett havsterritorium och
kan tillämpas inom alla delar av
Rysslands närområde.

Övriga stridskrafter
På marksidan övades samtliga fyra
arméer. På marinsidan var Stilla
Havsflottan aktiv och i luften löstes
uppgifter som jakt, spaning, eskort
och det strategiska bombflyget
deltog med Tu-95 och Tu-22 flygplan. 

En särskild luftförsvarsövning
ingick där luftvärnsförbanden övades

speciellt. Även andra funktioner som
logistik fick särskild uppmärksamhet
under övningen.

Tänkvärt
Så sent som den 31 maj 2013 påstod
våra försvarspolitiker i skriften
”Vägval i en globaliserad värld” som
var en bedömning och ett underlag
för vårt kommande försvarsbeslut:

• Rysslands konventionella militära
förmåga ökar sedan länge från en
låg nivå.

• Övningar kan omfatta uppemot
25 000 man.

• Fram till 2015 kommer de kon-
ventionella väpnade styrkorna
främst kunna användas för för-
svar av ryskt territorium.

Endast sex veckor efter att detta
grannlaga arbete presenterades,
genomförde president Putin en mer
än sexfaldigt större övning och med
ett högre strategiskt mål än enbart
uppmarsch och försvar. �

Jan Forsberg
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Överstelöjtnant Jan Forsberg

Ny rysk storövning 
med 150 000 man

Försvarsutbildarna har en viktig roll i opinionsbildningen kring Sveriges 
försvar. Detta gäller i hög grad Försvarsutbildarna Stockholm och 
Södermanland, som med Slagfjädern når både medlemmar och opinionsbildare.
Mycket av dagens försvarsdebatt bygger på verklig eller spelad okunskap. 
Om Slagfjädern kan bidra till att kunskap sprids, gör vi det gärna.
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U
tbytet med reservisterna i
Hessen startade redan för
ett tjugotal år sedan av ett
annat svenskt försvars -

utbildarförbund, men återupplivades
2008 av Stockholmsförbundet med

hjälp av Jan Forsberg, då chef för
Livgardesgruppen, och Kent Welin
från Markstrisskolan MSS/Kvarn.
Kent Welin tjänstgör för närvarande
vid P 7 och var därför rätt man att
ordna besöket där.

Genom att lägga årets tyska
besök i Skåne kunde vi visa upp ett
nytt svenskt förband, studera delar
av Skånes militära historia och besöka
Beredskapsmuseet utanför Helsing -
borg. Beredskapsmuseet har fått en
egen artikel på sidorna 14 och 15 i
detta nummer av Slagfjädern.

Besöket i Skåne gav gästerna en
kortare resa och vi fick möjligheten
att förlägga gästerna på Skåne -
förbundets kursgård i Höllviken och
att med utgångspunkt därifrån
studera militära sevärdheter i närhe-
ten. Vår sakkunnige guide var Jan
Forsberg, som är uppvuxen på plats
och har tjänstgjort vid pansarbriga-
den PB 7 på P 7. Han tog oss till
Falsterbokanalen vid Höllviken och
till Näset vid Skanör-Falsterbo, som
har flera kopplingar till aktiviteter
under andra världskriget än vad en
tillfällig besökare kanske uppmärk-
sammar. På platsen finns dessutom
flera medeltida, eller tidigare, för-

Besök av 
Hessenreservisterna 

i Skåne

Det finns fortfarande svenska militära förband som man med stolthet visar upp
för utländska gäster. Förbundets årliga utbyte med reservisterna i tyska Hessen
hölls i Skåne med bland annat ett mycket givande besök på P 7, Södra skånska
regementet. Vartannat år reser representanter från Försvarsutbildarna i
Stockholm och Södermanland till Tyskland, vartannat år tar vi emot en tysk
delegation. Vi har hittills arrangerat besöken hos oss i Stockholm och i mellersta
Sverige, men denna gång valde vi ett program i Skåne.

Thomas Eckered

Den nya pansarterrängbilen 360 är producerad i Finland. Sverige har beställt sammanlagt
113 fordon i olika versioner. Just nu sker utbildning enbart  på fordonet vid P 7. Efter
årsskiftet kommer förmodligen pansarterrängbilen även till Livgardet.
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svarsborgar, nu i ruiner. 
Under den vidare rundturen

stannade vi till på en höjd alldeles
söder om Landskrona och vi fick en
redogörelse för slaget vid Lands -
krona 1677 samt hur Sverige fick ön
Ven 1660. 

På krönet av Hallandsåsen med
utsikt över slätten i södra Halland
fick vi en genomgång om den gamla
riksgränsen och om hur drottning
Kristina bytte om inför sin resa till
Rom 1654.  Hon färdades nämligen
i mansdräkt genom Danmark för att
inte väcka danskarnas intresse.

Södra skånska 
regementet
Besökets höjdpunkt var en heldag
ute på P 7. Regementschefen, överste
Michael Nilsson, tog emot oss på
morgonen med en genomgång i
kanslihuset och tog sig tid att träffa
oss också under lunchen.

Regementet är ansvarigt för två
insatsbataljoner varav den ena är
utrustad med stridsfordon 90 och
den andra tillförs nya pansarterräng-
bil 360 som kommer direkt från
fabriken i Finland. Regementschefen
berättade, med stolthet, att inför
2016 kommer åter tunga strids -
vagnar att finnas på P 7. I den nya
organisationen för mekaniserade
bataljoner ingår nämligen två strids-
vagnskompanier Leopard 2 (Strv
122). Totalt får armén fem mekani-
serade bataljoner i hela Sverige.
Ansvaret för fyra hemvärnsbataljoner
ingår också i uppgifterna för P 7. 

Även en militärregional stab
lyder under chefen P 7 nämligen
MRS. Militärregion Syd har en stab
omfattande cirka 30 personer och
har i uppgift att också leda insatser
vid nationella krissituationer och vid
stöd till samhället. Militärregion syd
omfattar Skåne, Blekinge, Krono -
bergs, Jönköpings, Kalmar och
Östergötlands län. Militärregionens
personal håller därför kontinuerlig
kontakt med myndigheter som
exempelvis länsstyrelserna inom
regionen.

Under dagen ledsagades vi av
major Martin Kjellman, som tog oss
till en av det skånska hemvärnets
övningsledningsplatser, Lottagården
under pågående övning. 

Därefter visade vår följeofficer
oss regementets anläggning för strid
i ort, och slutligen åkte vi ut på
övningsfältet för en grundlig
demon stration av den nya pansar-
terrängbilen 360 (se faktaruta).

Närmare 1 100 soldater från de
fyra hemvärnsbataljonerna övade

Regementschefen för P 7, överste Michael Nilsson redogör för regementets uppgifter. Uppgiften
sträcker sig ända upp till Östergötlands län vad avser stöd till samhället.

Intresserade åhörare från Tyskland. Främst i bild överste Volker Stein chef för
reservisterna i delstaten Hessen.
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PATGB 360
Besättning:

3 man + 8 skyttesoldater 

(vagnchef, skytt & förare)

Beväpning:
Vapenstation 01 med Ksp 88 (12,7 mm) 

eller Ksp 58 (7,62 mm) 

10 st 66 mm rökkastare

Motor:
Scania D 13, diesel  

Effekt: 545 hk

Växellåda:
7+1 automat 

Max körsträcka: ˜ 850 km  

Bränsle: ˜ 466 liter

Övrigt:
Vikt: 27,5 ton  

Vadning: 1,2 m 

Hindertagning vertikalt: 0,7 m 

Gravtagningsförmåga: 2,0 m

CTIS-Central Tyre Inflating System

RAS - Rear Axle Steering 

VHS-Vehicle Height System 

NBC-anläggning, mörkerkapacitet 

Kameror för observation 

under dagarna för vårt besök. De
hade infunnit sig vid sina respektive
samlingsplatser för att packa, lasta
och ta sig till ett fiktivt objekt i
Revinge där drillen startade med
instruktörer från regementets hel-
tidsanställda personal. 

Eftersom den tyska reservist -
organisationen förenklat kan beskrivas
som en blandning mellan vårt sven-
ska Hemvärn och Försvarsutbildarna,
och därmed olika vår organisation,
fick de tyska gästerna en beskrivning
av både organisation och verksam-
hetsformer för Hemvärnet. 

Under själva genomgången såg
vi genom fönstret hur några hem-
värnssoldater kämpade med att upp-
rätta en högantenn. Det nya svenska
Hemvärnets moderna utrustning
demonstrerades vid ett besök i en
stabshytt utanför Lottagården invid
Krankesjön.

Halva besöksdagen ägnades åt

Vid åkturen med pansarterrängbilen fick alla prova på och känna hur det är att ta sig
fram med hög fart i terrängen. Samtliga var begeistrade över åkkomforten.

Gruppfoto framför pansarterrängbil 360 vid P 7 garageområde. Allt från ubåtsofficerare,
fallskärmsjägare, infanterister, pansarofficerare till Luftwaffe fanns representerat i den
tyska delegationen. 

en mycket noggrann förevisning av
den nya pansarterrängbilen 360.

På P 7 pågår just nu en specifik
missionsutbildning inför NBG 15
(Nordic Battlegroup 15 EU insats -
styrka). Vagnarnas konstruktion och
utrustning demonstrerades ingående
och gästernas bjöds på åkturer runt
fältet, i ett fall med ett av de åtta hju-
len borttaget för att undersöka egen-
skaperna för fordonet när ett hjul
slås ut av skada. Det minskade inte
framkomligheten nämnvärt.

Hessenreservisterna som besöker
Sverige kommer vanligen från armé
och flygvapen, men denna gång del-
tog också en ubåtskapten, synbarli-
gen lika road av pansarterrängbilen
som vi andra. �

Text och foto: 

Thomas Eckered
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UNGDOMSINFORMATION

Ungdomstävlingen
på Hemvärnets Stridsskola

Å
rets ungdomstävling gick av stapeln 15-17 augusti på HvSS
i Vällinge söder om Stockholmi. Det var 67 lag som kom
till start varav fyra från Försvarsutbildarna Stockholm och

Södermanland. Södermanlandslaget ”Mammas Bastarder” kom på
fjärde plats och blev näst bästa svenska lag efter ”Dalecarlia
badgers” Norges lag vann. Lagen från Stockholm placerade sig
också på fina placeringar med ”Kampbröder” på 13:e plats.
”Nordöstra” och ”Kaffepaus” kom på 35:e och 38:e plats, vilket är
mycket bra i den hårda konkurrensen.

I år hade man gjort en del ändringar i tävlingen med bland
annat en helt ny sträckning och utformning av terrängloppet med
hinder. Det är alltid så uppfriskande och uppmuntrande att
komma ut på detta evenemang. Så många fina ungdomar som
kämpar så hårt för sig själva och sitt lag. Boka in motsvarande helg
nästa år och ta en tur ut och hurra på våra ungdomar. �

Text och foto: Irma Palm

De stolta och ganska
trötta deltagarna från
Försvarsutbildarna
Stockholm och
Södermanland efter väl
förrättat värv.

Vy över tältbyn innan den rivs.

Målgång efter orientering.

Bästa svenska lagledare (från Dalarna) får HBR:s hederspris
ur Rikshemvärnschefens hand.
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”We are Sthlm”
Även i år deltog Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland i ”We are
Sthlm”. Försvarsmakten deltar och har de senaste åren lagt en stor del av
ansvaret för de praktiska arrangemangen på förbundet.

Stockholms stad gör ett stort arrangemang med utställningar och
förevisningar på dagarna och musik på  kvällarna. Det hålls i Kungs träd -
gården under sista veckan av sommarlovet före skolstart. Instruktörer och
ungdomar från Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland var på plats
under Joakim Wirströms ledning, tillsammans med representanter från andra
frivilligorganisationer. Aktiviteterna hinderbana, jägartest, pröva militär
utrustning och montering av bår väcker alltid stort intresse. Det är glädjande,
att så många ungdomar som snart blir 15 år och kan delta i vår ungdomsverk-
samhet, var så roade och ställde så många frågor.                          

TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: MALIN LINDER, AGNETA CEDERVALL
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U
nder oktober 1993 lades
grundstenarna för Natos
Partnerskap för fred
(Part nership for Peace).

Det gällde framförallt att få med det
forna Östeuropa in i NATO-gemen-
skapen. Den amerikanske dåvarande
försvarsministern Les Aspin uttryckte
då följande: ”Östersjön skall bli en
förebild för nedrustningen och
avspänningen i Europa!”

Tjugo år senare skedde ett
brutalt uppvaknande när åtta ryska
stridsflygplan på långfredagsmorgonen
2013 i nattens mörker flög in över
Östersjön och genomförde simule-

rade stridshandlingar.  Det var inte
bara Sverige som togs på sängen
utan det blev en väckarklocka för
alla stater kring Östersjön. 

Samma år, det vill säga förra
sommaren, genomför Ryssland sin
största övning sedan Sovjettiden i
östra delen av Ryssland. Inte mindre
än 160 000 man deltog i denna
största övning på över 30 år. Denna
stormanöver avlöses under hösten av

ännu en ny storövning denna gång
med deltagande förband i vårt eget
närområde nämligen övning
”ZAPAD 2013”.

Under vintern genomförs i
Ukraina en maktväxling under kupp-
liknande former. Efter en turbulent
tid sker nyval och en ny president
väljs i Ukraina. Den nya presidenten
Poroschenko väljer att slå ner de
rebeller som tagit makten i de östra

Östersjön 
- ett fredens hav?

Den ryska nybyggda korvetten Boikij som är byggd med smygteknik (Stealth). Fartyget är
klassat av NATO som fregatt med anledning av 2 200 tons deplacement. Fyra enheter är
hittills levererade och alla enheter finns för närvarande i Östersjön. I somras genomförde
fartyget intensiva övningar utanför Lettlands kust.

Under de senaste åren har Slagfjädern publicerat en serie om aktuella försvars-
frågor, särskilt i vårt närområde, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg som
är lärare i militärteknik vid Försvarshögskolan och som tidigare var chef för
Livgardesgruppen. I denna artikel diskuteras om “Fredens hav” verkligen är så
fredligt idag.

Överstelöjtnant Jan Forsberg
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delarna av Ukraina med militärt våld.
Detta startar ett krig; fast många
politiker kallar det stridigheter. Men
när reguljära, tunga enheter med
pansar, artilleri och attackflyg sätts
in, får även civilbefolkningen betala
ett högt pris. Kriget, som har pågått
nästan ett halvår, har fått en bräcklig
vapenvila, som startade den 5 sep-
tember i år. Hittills har nära 2 000
soldater dödats i strid på båda sidor.
Därutöver har nära 3 000 civilister
dödats, det vill säga fler människor

än i Gazaområdet.
Antalet skadade soldater och

civila har passerat 10 000 personer.
Enligt FN (UNHCR) har mer än en
miljon människor flytt från sina hem
i Ukraina. Merparten har tagit sin
tillflykt till Ryssland. Närmare en
halv miljon människor är dock kvar i
området som flyktingar.

Vi behöver inte gå till andra
världsdelar; vi har nu flyktingpro-
blem i Europa endast 170 mil sydost
om vårt land. I takt med vinterns

ankomst kan flyktingförhållandena
bli katastrofala.

Spänningen ökar 
i fredens hav
I juni möter den brittiska fregatten
HMS Montrose den nya ryska kor-
vetten ”Soobrazitelnij” nära danskt
farvatten. När den brittiska fregatten
satte kurs mot den ryska fregatten
blev engelsmännen uppvaktade av
ett IL-20 spaningsflygplan. Det var
exakt sådana situationer som hände
för 30 år sedan. Det kalla kriget är
åter här trots att få politiker vill
erkänna det. 

Under juli och augusti hölls den
lettiska marinen på sträckbänken.
Den ryska nya korvetten Boikij och
det ryska marinflyget övade strax
utanför Lettlands kust. Även en rysk
ubåt siktades endast 1,7 sjömil från
Lettlands territorialvattengräns.

En ökad rysk flygaktivitet har
också konstaterats. Rysslands flyg-
stridskrafter uppträder oftare och
mer närgånget än tidigare. 

Amerikansk närvaro
Den 18 juli 2014 provocerar ett
amerikanskt signalspaningsflygplan
ryssarna vid deras bas i Kaliningrad.
Rysk incidentjakt går upp och jagar

Två ryska tunga attackplan av typ Su-24. Det finns en spaningsversion av Su-24 också. Dessa flygplan kränkte svenskt luftrum vid Öland
den 17 september. Innan, under sommaren på midsommarafton, kränktes Gotlands luftrum av två polska stridsflygplan. 
En klart ökad flygaktivitet från alla aktörer vid Östersjön har skett de senaste månaderna.

USNS Bruce C Heezen är ett forsknings- och sjömätningsfartyg byggd i en serie om fem
fartyg. Fartyget är 100 meter långt och hälften av besättning är civil. USNS står för
United States Naval Ship och amerikanska flottans stridsfartyg har prefixet USS.
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det amerikanska flygplanet, som tar
sin tillflykt till Gotland och därmed-
kränker det svenska luftrummet.

Samtidigt har USA sedan juli
månad 2013 haft de marina forsk-
ningsfartygen ”Pathfinder” och
”Bruce C. Heezen” i Östersjön för
att insamla hydrologiska data. 

Det man gör är att dammsuga
bottenförhållanden och lägga ut
undervattensmätstationer med olika
sensorer. Syftet är tydligt, efter att
ha negligerat möjligheten till insats-
förberedelser i Östersjön, görs allt
för att skapa databaser och underlag
för framtida undervattensinsatser
med ubåtar, attackdykare eller min-
krigföring. 

USA ser ett ansvar för att skapa
och säkra möjligheter för en insats i
framtiden där Östersjön delvis är ett
NATO innanhav men även med
ryska strandägare.

NATO-manöver 
i Finland
Under slutet av augusti och början
av september pågick utanför södra
Finland en marin stormanöver från
Natos sida. I Northern Coasts 2014
deltog totalt 13 nationer, 56 fartyg
samt ett tjugotal flygplan och
helikoptrar. Total övades över 2 800
personer i övningen.

Målsättningen med manövern

var att EU-länder, Nato och
Partnership for Peace övar den marina
förmågan i trånga farvatten. Sverige
deltog med flera fartyg och vår prins
Carl Philip fanns med som övad.

Northern Coasts 2014 genom-
fördes för åttonde året i rad och i år
stod Finland som värd för övningen.
Övningsområdet omfattade Botten -
havet, Norra Östersjön och Finska
viken. Övningen följdes med stort

intresse av Ryssland. 
Den andra veckan i september

passerade det holländska under-
stödsfartyget ”Karel Doorman” in i
Östersjön för en övning. Detta 204
meter långa och 28 200 ton stora
fartyget kan husera en mindre
amfibiestridstyrka motsvarande ett
kompani. Fartyget har egna land-
stigningsbåtar och medför såväl
transporthelikoptrar som attack -

Det kränkande amerikanska signalspaningsplanets rutt över Gotland. Kränkningen ägde rum den 18 juli. Svenskt jaktflyg gick inte upp för
att identifiera flygplanet eftersom man hade radiokontakt med det kränkande flygplanet.

Signalspaningsflygplanet RC-135 som användes vid kränkningen är uppbyggt på det
välkända Boeing 707 passagerarflygplanet. Med en startvikt på 146 ton har flygplanet 
en besättning om 3 piloter och 2 navigatörer samt 22 besättningsmän som sköter  
signalspaningen.
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helikoptrar i en speciell hangar med
plats för upp till åtta helikoptrar.

Svenskt deltagande
Den svenska Försvarsmakten följer
utvecklingen i Östersjön med höjd
beredskap. JAS 39 Gripen står ofta
baserad på Gotland som under det
kalla krigets dagar. I den stora
NATO-manövern ”Northern Coasts
2014” deltog den svenska marinen
med nio fartyg varav fyra var Visby-
korvetter.

Samtidigt är det slående att alli-
ansregeringens sista åtgärder var att
vidmakthålla Försvarsmaktens be -
spa ringskrav avseende minskningen
av personalkostnader fram till 2019
med 500 miljoner kronor. Detta
trots att Försvarsmakten pekat på att
detta innebär att krigsförband för-
svinner. Även med  köp av 60 nya JAS
stridsflygplan och mycket tal om att
stärka försvaret tillförs just nu endast
försumbara medel för att höja förmå-
gan inom Försvarsmakten på kort sikt.

Under det senaste året har både
Ryssland och NATO flyttat fram
sina positioner i Östersjöområdet.
Allt talar för en ökad  konfrontation
och vi kommer att få uppleva fler
intermezzon i vårt ”Fredens hav”.

Den nya regeringen har en
enormt stor och viktig uppgift att ta
itu med. Försvarsförmågan måste
stärkas på kort sikt. Det är inte bara
system som införs om tio år som
behövs utan det är åtgärder som
stärker vår försvarsförmåga här och
nu som behövs. �

Fartyget Karel Doorman är uppkallat efter en berömd holländsk konteramiral, som stupade
1942 i strid mot den japanska flottan utanför Java. Det nya stödfartyget Karel Doorman
har multifunktionskapacitet genom att man kan husera mindre amfibiestyrkor ombord och
landsätta dessa. Helikoptrar kan medföras och baseras samt dessa kan tankas och laddas
ombord. Även 8 000 kubikmeter bränsle kan medföras för att bunkra andra örlogsfartyg.
Lasten kan bestå av upp till 2 000 längdmeter för fordon eller containrar. Fartyget, som är
helt nytt, har kostat strax över 3 miljarder svenska kronor.

HMS Carlskrona byggdes ursprungligen som ett minfartyg och användes av flottan även
som långresefartyg. Fartyget, som är 106 meter långt, modifierades på en rad punkter
och är nu stabs- och ledningsfartyg åt 3. Sjöstridsflottiljen i Karlskrona. Fartyget deltog
under övningen Northern Coast 2014.

President Vladimir Putin med den ryske 
försvarsministern Sergej Schoigu övervakar
med intresse de ryska övningarna. I juni
2014 svarade Ryssland på de båda 
NATO-övningarna Saber Strike 2014 och
BALTOPS 2014 med en egen övning i
Östersjön. Samtidigt drog Ryssland igång 
en övning med 24 örlogsfartyg understödda
av ett stort antal stridsflygplan. Återigen
användes de nya tunga attackplanen 
Su-34 över Östersjön vid denna övning.
Flygstridskrafterna leddes av ett radarspa-
ningsflygplan av typ A-50 som motsvarar
NATO:s AWACS flygplan.
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nläggningen som ligger tre
kilometer från kusten var en
viktig beståndsdel under
kalla kriget för att skydda

Öresund som var en del av Östersjö-
utloppen. Under marin övningen
MarÖ 1983 sköt batteriet skarpt
mot bogserade sjömål.

Museet invigdes år 1997. Att
bygga upp detta museum, som är
mer än ett museum nämligen en
utomhus- och inomhusanläggning,
har inneburit stora arbetsinsatser
och ekonomiskt risktagande för
initiativtagarna. Det drivs numera av
en stiftelse, Stiftelsen Bered skaps -
museet.

Där finns nu en omfattande och
varierande utställning. Huvud attrak -
tionen är utan tvekan pjäsbunkern
med sin 15,2 cm kanon Maja.

Dessutom finns den underjor-
diska ledningsplatsen även kallad
”sammanställningsplatsen” med ut -
ställning av vapen och andra
föremål. 

Därutöver finns en stor hall med
Sveriges största rörliga kustartilleri-
kanon genom tiderna 21 cm kust -
artillerikanon m/1942. Vidare visas
en förläggningsbarack från bered-
skapstiden, luftvärnspjäser, äldre
svenska stridsvagnar och mycket
annat. Utöver pjäsen Maja finns de

tre andra pjäserna Asta, Britta och
Sonja bevarade men är ännu inte
öppnade för allmänheten.

De stora pjäserna och fordonen
imponerar kanske mest på besökaren.
Besökarna skall ändå inte försumma
den underjordiska utställningen i
ledningscentralen. Visst är det fasci-
nerande att se hur vapen, utrustning,
uniformer, sambandsmedel under
andra världskriget såg ut. Men lika
fascinerande är att känna igen
samma föremål som de som den
värnpliktige fick kvittera ut när han
började sin första tjänstgöring på
60-talet. Inte bara minnena från
kriget utan också utrustningen levde
kvar. När vi klagar över dagens

Beredskapsmuseet i Helsingborg

Norr om Helsingborg, i Viken, ligger Beredskapsmuseet. Dess kärna är
befästningarna från det gamla kustartilleribatteriet Helsingborg. Batteriet
med fyra kustartilleripjäser, Asta, Britta, Maja och Sonja byggdes mycket
snabbt efter det att Danmark och Norge ockuperats av Tyskland år 1940.
Batteriet anlades för att skydda Skåne mot ett eventuellt anfall från
Danmark. Då reservisterna i Hessen besökte Sverige och Förbundet i
september 2014 ingick ett besök på Beredskapsmuseet i programmet,
se mer på sidorna 4 – 6 i detta nummer av Slagfjädern.

TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: THOMAS ECKERED, JAN FORSBERG

Stabsunteroffizier Sven Fey testar en
dubbel 40 mm Bofors luftvärnspjäs m/36.

15.2 cm kustartillerikanon m/40 med en skottvidd på 24 km. Detta är den renoverade
Maja-kanonen som ursprungligen skulle ha levererats till Polen 1940.
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svenska försvarsmakt, och det är
många som gör det med rätta, får vi
inte glömma vilken enastående
utveckling och modernisering som
den har genomgått.

21 cm kustartilleripjäs
m/42
Nio pjäser köptes från Tyskland i
mitten av andra världskriget och
ingick i krigsorganisationen från år
1944, och hade beteckningen 21 cm
kustartillerikanon m/1942. 

Under 1970-talet fanns pjäserna
i två batterier om vardera fyra pjäser
i Skåne. Ett batteri mobiliserade
utanför Vellinge och grupperade
mer eller mindre i direkt anslutning
till mobiliseringsplatsen för att
kunna hindra genomfart genom
Öresund.

Det andra batteriet mobiliserade
i närheten av Glimmingehus och
grupperades i samma trakt med
uppgift att kunna hindra framträng-
ande genom Bornholmsgattet. De
utgick ur krigsorganisationen år
1982.

Av de totalt 12 tillverkade kano-
nerna av samma typ fanns tre gruppe -
rade i den tyska ”Atlantvallen” i
Normandie, vid Utah Beach. Under
invasionsdagarna den 6 juni och fram-
åt kom batteriet direkt i het luften
vilket beskrivs på nästa sida. �

Skånelinjen
Skånelinjen, som också har

kallats ”Per-Albin-linjen” bygg-

des under åren 1939 – 1941 och

bestod av drygt 1063 värn som

var placerade längs Skånes

kust från Båstad till Vieryd i

Blekinge. 

Beredskapsmuseet svarar

för 14 av anläggningarna. Delar

av Skånelinjen hade funktioner i

försvaret av Sverige ända till

kalla krigets slut, då de avveck-

lades under 1990-talet. Vand -

ringar längs Skånelinjen anord-

nas för intresserade. 

I boken ”Skånelinjen” av Leif

Högberg får man följa

spän nnade vandringar längs

värn linjen.

Museichefen Johan Andrée framför en renoverad 21 cm kustartillerikanon m/42. 
Johan Andrée var värnpliktig löjtnant vid P 7. Han är en av initiativtagarna till
Beredskapsmuseet.

10.5 cm haubits m/39 köptes från Tyskland. Denna pjäs
fanns inom armén. Pjäsen vidareutvecklades av Bofors
och fick som svensk pjäs beteckningen haubits m/40.

Bakstycket på kanonen Maja. Denna
kanon hade en totalvikt på 29 ton.

En svensk Landsstormssoldat på vakt. 
Landsstormen var föregångaren till Hemvärnet.
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F
ör att möta de västallierades
invasion av Europa gruppe-
rades mängder av tyska för-

band från södra Frankrike till norra
Norge. Den största koncentrationen
fanns i nordvästra Frankrike.

Samtidigt byggdes Hitlers
”Atlantvallen” upp, arbetet startade
1942 och ”Atlantvallen” var 2685
kilometer lång. Det var ett omfatt-
tande system av kustfortifikationer
med bland annat drygt 8 000 bunkrar.
Ett stort antal kustartilleribatterier
organiserades.

Ett av de mest kända kustartilleri-
batterierna i ”Atlantvallen” var
utrustat med tre stycken 21 cm
kanoner L/45 av samma slag som
Sverige köpte under kriget. Det var
batteriet vid Saint Marcouf i
Normandie, även kallat Cris becq -
batteriet, under ledning av löjtnant
Walter Ohmsen i marinen. Han fick
befälet över batteriet den 1 februari
1944 och batteriet omfattande då

drygt 300 man. Den 7 juni 1944
skulle Walter Ohmsen fylla 33 år,
men fick något helt annat att tänka
på.  Dagen före, den 6 juni, kom den
allierade invasionsflottan som
tyskarna hade förberett sig för i
drygt två år.

Ohmsens batteri gjorde tappert
motstånd mot de oerhört överlägsna
allierade stridskrafterna under
striderna i Normandie 1944. 

Redan före invasionen, under
förbekämpningsfasen, hade de allie-
rades bombflyg fällt 600 ton bomber
mot batteriplatsen utan att slå ut
några vitala delar. Batteriet var den
första enheten som rapporterade om

21 cm kustartillerikanonerna 
i Normandie

I artikeln ”Beredskapsmuseet i Helsingborg” på sidorna 14 – 15 i detta
nummer av Slagfjädern omtalas 21 cm kustartilleripjäs m/42. Samma typ av
pjäs användas av tyska förband vid försvaret av Atlantkusten mot den 
allierade invasionen. Denna text har skrivits av Jan Forsberg för Svenskt
Militärhistoriskt Bibliotek (SMB) och återges med SMB:s tillstånd.

En av de tre 21 cm Kanoner 39 i det tyska Crisbecq-batteriet i Normandie, inte långt
från Utah Beach.                                                                                  FOTO: US ARMY

Hitlers ”Atlantvallen” började byggas 1942 och var 2685 kilometer
lång. Det var ett omfattande system av kustfortifikationer där bland
annat hinder mot landstigningsfarkoster var en del av försvars -
systemet. En annan del var kustartilleriet.                 FOTO: BUNDESARCHIV

Amerikanska styrkor går i land på Utah Beach. Här var det
amerikanska 4. Infanteridivisionen som landsteg.
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invasionen uppåt i befälskedjan.
Batteriet kom i strid redan tidigt
klockan 06.00 på morgonen den 6
juni 1944. De allierades örlogsfartyg
duellerade tidigt mot batteriets 21
cm kanoner. Flera gånger fick batte-
riet målväxla med anledning av att
fartygen dimmade in sig.

Batterichefen rapporterade en
träff på en kryssare om 6 000 ton
omkring klockan 08.00. Senare
visade det sig att den amerikanska
jagaren USS Corry (DD 463) var
den så kallade kryssaren som träffats.

Jagaren fick en 21 cm granat som
träffade midskepps och sjönk nästan
omedelbart efter träffen. Länge
trodde man från amerikansk sida att
man fått en minträff men bilden
klarnade när man senare fick tag i de
tyska rapporterna. 

Efter de inledande tyska fram-
gångarna tystades batteriets två
kanoner som hade en massiv
betongkupol av slagskeppets USS
Nevadas 35,6 cm kanoner. Märkligt
nog kunde den fältmässigt gruppe-
rade och maskerade tredje kanonen
skjuta vidare mot landstigning s -
stranden på ett avstånd av 11 000
meter.

Striden var intensiv och mot
lunch den 6 juni anföll de amerikan-
ska landstigande styrkorna från den
4. infanteridivisionen. Markanfallet
avslogs men nu hade samtliga pjäser

slagits ut. Under natten till den 8
juni kannibaliserades några utslagna
pjäser så, att man fick ihop en intakt
pjäs och kunde skjuta vidare mot
landstigningsstranden under cirka
en timmes tid. 

Ett nytt markanfall genomfördes
av de amerikanska förbanden som
trängde in på batteriplatsen. Batteri -
chefen kommenderade då eld från
grannbatteriet Azeville över sina
egna ställningar och genom en mot-
stöt togs batteriplatsen tillbaka av
tyskarna.

Batteriet var sedan länge avskuret
från de tyska förbanden och den 11
juni gav marinchefen order om att
Walter Ohmsen skulle bryta sig ut.
Natten mot den 12 juni bröt sig 78
tyskar ut ur omringningen och
kunde förena sig med de tyska
styrkorna vid huvudfrontlinjen.
Kvar lämnades alla skadade tyskar
och 126 amerikanska soldater som
tagits som krigsfångar. Det sega
motståndet bromsade avsevärt upp
den amerikanska framryckningen
lokalt.

Löjtnant Walter Ohmsen tillde-
lades Riddarkorset för batteriets
insats i juni 1944. Han fortsatte sin
soldatgärning vid Cherbourg där
han inringades för andra gången.
Han blev krigsfånge den 26 juni
1944. �

Fakta
Tysk beteckning: 

21 cm Kanone 39

Svensk beteckning:

21 cm kustartillerikanon

m/1942:

Kaliber:

21,0 cm

Eldrörslängd:

9 meter L/45

Projektilvikt:

135 kilo

Skottvidd:

30 000 meter

Eldhastighet:

1 skott var 40:e sekundDen amerikanska jagaren USS Corry sjunker utanför Utah Beach den 6 juni 1944.
FOTO: INTERNET

Den tyske löjtnanten Walter Ohmsen
med sitt Riddarkors efter striderna vid
Crisbecq-batteriet i Normandie.

FOTO: BUNDESARCHIV

Läs gärna mer om pjäsen i svensk tjänst i
boken: ”Svenska försvarets grövsta kano-
ner” utgiven av Svenskt Militärhistoriskt
Bibliotek SMB.
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S
tockholms Träng befäls fö re -
ning har under många år,
varje höst, gjort en utlandsresa

med inriktning på militärhistoria.
Efter att ha avverkat länderna runt
Östersjön, Ardennerna och Nor -
mandie styrdes kosan denna gång
mot Tjeckien, Slovakien och
Ungern. De tre ländernas huvudstä-
der fick svenskt besök och visade sig
från sina bästa sidor med ett strå-
lande sensommarväder, vilket är
betydelsefullt med tanke på alla
stads vandringar som gjordes.

I Prag tillbringades tre nätter,
Bratislava fick bara ett dagsbesök
och Budapest också tre nätter. Alla
tre städerna har sin egen charm och
många historiska minnesmärken och
platser att besöka. Till Prag gick
resan med flyg, mellan Prag och
Budapest blev det en bussresa på
cirka 50 mil genom Slovakien till
Bratislava, där en stadsvandring
genomfördes, innan färden fortsatte
till Budapest. Många fina vyer kunde
man upptäcka under bussresan och
att se delar av tre länder genom
bussfönstret var bara det en upp -
levelse. 

Större delen av deltagarna var
seniorer och det visade sig vara en
fördel. I Prag reser alla över 70 år
gratis på de allmänna kommunika-
tionerna och i Budapest räcker det
med att vara över 65 år. Något att

tänka på för SL. Det gäller att ha gil-
tig biljett eller visa legitimation
annars kan det bli dyrt.

Föreningen har bland alla sina
kunniga medlemmar en, som är speci-
ellt duktig på historia och kan för-
medla det, nämligen Johan Eng ström,
före detta chef för Armé museum och
bland annat fil doktor i historia. En
bättre guide kan man knappast hitta.
Han har deltagit under de senaste
årens resor och berikat resenärerna
med sina enorma kunskaper.

En icke militärisk upplevelse fick
de flesta andra kvällen i Prag då vi
besökte, eller rättare sagt upplevde

teater med ”Laterna Magika”. Ett sätt
att visa bilder genom speciella lju s -
strålar. Kvällens föreställning hette
The Cirkus och hade cirkustema. En
magisk kväll för oss som deltog.

I Prag besöktes bland annat
gamla stan, de judiska kvarteren och
synagogan och besök på borgen
Kungapalatset samt naturligtvis en
vandring över Karlsbron. Det fanns
varje dag även tid för egna aktivite-
ter, vilket uppskattades då vi alla har
olika åsikter om vad vi vill se.

Bratislava var en liten fin stad. Vi
hann med en vandring i gamla stan

med en guide som
arbetat i Sverige
och pratade myc -
ket bra svenska
vilket alltid är
överraskande.

Den guidade
turen gav mer-
smak och flera
önskade få åter-
komma och ägna
lite mer tid åt den
charmiga lilla sta-
den. 

Andra halvan
av resan ägnades
åt Budapest.

Staden består
av två delar, Buda

och Pest. Buda är den

”Trängen” tränger
ner i Europa

På Judiska Rådhusets klocka går tiden baklänges.
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äldre delen med borgen och gamla
fina hus, trevliga gator och inte att
förglömma Gellertberget. Med spår-
vagn och linbana kommer man upp
till borgen och kan vandra runt i den
äldre delen. Tar man sig ner till bron
nedanför Gellertberget och över
Donau kommer man till en stor salu-
hall som bara den var värd  ett
besök. Frukter och grönsaker i
mängder hängde från stånden för att
inte tala om korvar av alla slag. Det
var flera som passade på att köpa
med sig lite hem.

Sista dagen före hemresan var
det dags att titta lite på Pestsidan.
Där låg bland annat det Inter na -
tionella Gettot 1944 där Raoul

Wallenberg var verksam. Där finns
en gata uppkallade efter honom. I
Pest finns också Hjältarna torg och
Budapest stadspark. I parken finns
berömda badhus och flera av delta-
garna passade på att besöka ett
under eftermiddagen. Ett gäng åt en
utomordentligt god tre-rätters lunch
på den mest berömda restaurangen i
Ungern, Gundel, belägen i stadspar-
ken och den kan rekommenderas.

Under hela resan informerade
Johan Engström om alla minnesmär-
ken, berömda byggnader och histo-
rier om händelser som utspelats
under drygt 1000 års historia.

Årets resa, var som de övriga
under tidigare år, händelserik och
kommer att bli ett minne för livet.
Detta tack vare vår reseledare Nisse
Bovin och vår utmärkte guide Johan
Engström. �

Text och foto:
Agneta Cedervall

Saluhallen i Budapest.

Knapert med öltillgången efter
Trängens besök.

Borgen på Buda-sidan dit man kunde åka linbana.

S.t Martin katedralen i Bratislava.

Alla statyer står inte högt ovan jord.

En del snubbar man på.

Hjältarnas torg i Budapest.
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Försvarsutbildarna
Stockholm och
Södermanland 
får beröm för sina 
hemvärnssjukvårdare

N
u har vi levererat de första färdigutbildade hem-
värnssjukvårdarna till Hemvärnet i Livgardes -
gruppen och Södertörnsgruppen. 

Från årsskiftet har Försvarsutbildarna övertagit
bemanningsansvaret för hemvärnssjukvårdarna från
Svenska Röda Korset. Vid månadsskiftet juli – augusti ute
på Fårö blev de första hemvärnssjukvårdarna, som gått sin
utbildning hos Försvarsutbildarna, klara och kan nu gå
vidare med introduktionsutbildning och därefter bli
viktiga medlemmar i vårt Hemvärn.

Det var ett kurstillfälle där både grundkurs 2 och
gruppchefsutbildningen arbetade tillsammans med att
lösa det problem, som en aktiv övningsledning ställde
dem inför på lördagens och söndagens slutövning.  Att ta
hand om svårt sårade och sedan vårda dem under trans-
port på Fårös vägar ställer stora krav på kunskaper. Enligt
mig som fick spela sårskademarkör löste de alla svårigheter
på ett mycket bra sätt.

För 2014 har Överstyrelsen satt upp rekryteringsmål
för förbunden. För Stockholmsförbundet är det 33
sjukvårdare varav Södermanlandsföreningen har 4. 

Fram till den 15 september har jag i Stockholm hanterat
intresseanmälningar från 85 personer. Av dem är 60 redan
inne i sin utbildningsgång med i första hand GU-F och
sedan två befattningsutbildningar med grundkurs 1 (den
enskilda färdigheten) och grundkurs 2 (färdighet att
arbeta i grupp). 

Till detta kommer att intressera personer att går grupp -
chefsutbildningen samt att få dem som redan är i
befattning att gå kompletteringsutbildning (KU). Man
bör gå en sådan minst vart tredje år för att få behålla
behörighet att använda oxygen med mera.

Arbetet med detta uppdrag är mycket stimulerande
och det känns så bra att få hjälpa till med att förse våra
hemvärnsförband med en viktig resurs. Arbetet innebär
också mycket samverkan med hemvärnskompanierna och
utbildningsgrupperna för att få de blivande hemvärnssjuk-
vårdarna välkomna i förbandet. 

Vill du veta mer om hur just du eller någon du känner
kan bli hemvärnssjukvårdare hör av dig till mig på
irma.palm@forsvarsutbildarna.se eller gå in på 
www.frivilligutbildning.se och läs mer. �

Text: Irma Palm

Nya 
civila 
uppdrag på gång

J
ordbruksverket utökar nu sin rekrytering av frivilliga
förstärkningsresurser till att gälla även myndighetens
stabsfunktioner.

Det är Svenska Lottakåren som tillsa m -
mans med Försvarsutbildarna fått i upp-
drag att rekrytera och utbilda kommunika-
törer och stabsassistenter för förstärkning
av Jordbruksverkets krisorganisation.

– Traditionellt är det Svenska Blå Stjärnan som, med
sina specialkompetenser, stöttar oss i vår verksamhet. Det
gör de så bra att vi nu är redo att ta in frivilliga
för stärkningsresurser även i andra delar av vår krisorgani-
sation. Det säger Roger Garefelt vid Jordbruksverkets
beredskapsenhet. 

Det är just nu avtalspersonal för kommunikations- och
stabsstöd som söks och man har valt att vända sig till just
dessa två organisationer för att få del av deras special-
kompetenser inom området.

– Criscoms medlemmar är ofta yrkesverksamma inom
information och kommunikation medan Svenska
Lottakåren har utbildat och försett Försvarsmakten med
kompetent stabsstöd i nästan 90 år. Det gör att vi känner
oss trygga i hela den här processen.

Alla som är medlemmar i en frivilligorganisation
kommer att kunna söka till de nya uppdragen, urval och
grundläggande utbildning görs sedan i samråd mellan
organisationerna och Jordbruksverket. Exakt hur
urvalsprocessen kommer att gå till är inte klart ännu men
den som är intresserad uppmanas att hålla utkik efter
inbjudan till det informationsmöte som är planerat till den
13 november i Stockholm. Klart är att Svenska
Lottakårens utbildning Civilt stabs- och informationsstöd
är en bra grund och att den uppdragsspecifika utbildningen
sedan ges av Jordbruksverket. �

SLAGFJÄDERN NR 3-2014



Vad händer hos
Försvarsutbildarna
Gotland?

Hej alla försvarsutbildare! 

Hösten med alla fina färger och
upplevelser är i antågande. Årets
höjdpunkt blev som jag förutspådde
i sommarhälsningen, återkomsten
av sjukvårdsutbildningen till Fårö
Kursgård. Kurserna genomfördes
med Grundkurs 1 och Komplette -
ringsutbildning V27-28 respektive
Grundkurs 2 och gruppchefsutbild-
ningen V 32-33. 

Vi genomförde också en vecko-
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Hösthälsning från Gotland

lång försvarsinformationskurs V 32.
Både instruktörer och elever gjorde
enastående prestationer på alla
kurser. Stämningen var mycket god,
liksom maten tillagad av vår husmor
Anna-Greta Grund.

Vi genomför en grundutbildning
för frivilliga, GU-F, 10 oktober till
den 24 oktober. Military Weekend
genomför vi 21 till den 23 november.

Vad händer på Fårö
kursgård?
Kursgården har haft bra beläggning
under hela sommaren och prognosen
för hösten är för årstiden positiv. 

Vi har planer på att till nästa år
iordningställa vår minigolfbana samt

att plåtslå Lektionssalarna 3 och 4.

Tack för sommarens
arbete
Tack styrelsen och övriga 
funktionärer för ett utomordentligt
bra arbete. 
Tack platschefen Lasse Weinerbrandt
för det fina arbete du och din 
personal gör. 
Tack alla försvarsutbildare som gör
fina insatser för försvarsutbildarna.

En trevlig höst tillönskar jag er alla!

Jan-Eric Engström
Förbundsordförande

Verksamhetsplan vid Gotlands FU 2014

FOTO: AGNETA CEDERVALL

Tid Försvarsutbildarna Gotlands FU Anmärkning

1 april-15 okt Fårö kursgård hålls öppen

10-24 okt GU-F Fårö/Visby

24-26 okt Höstkonferens - OS Två deltar Tylebäck

Anv 2016

12 nov 17.30 Styrelsemöte Kupan Röda Korset

15 nov Förslag till utmärkelser och

underlag funktionärsarvode

21-23 nov Military weekend Fårö kursgård

Nov AU-möte

Dec Slutlig tilldelning 2015 Slutlig tilldelning 2015

från HKV Försvarsutbildarna



Rutiner för anmälan till kurser
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P
eter Sidenbladh har varit Utbild -
ningsledare Ungdom under de
senaste åren och sammanlagt

under 15 år varit aktiv inom ungdoms-
verksamheten. 

Han lämnade befattningen den 30
juni 2014 och efterträddes av Mats
Nilsson, mångårig avdelningschef i
Järfälla ungdomsavdelning. Peter är
ledamot av Förbunds styrelsen och Mats
adjungeras till FS-mötena.

Förbundet tackar Peter Sidenbladh
för hans förnämliga insatser och önskar
Mats Nilsson välkommen till den nya
uppgiften. �

FÖRBUNDSINFORMATION

KURSINFORMATION
Kursprogrammet för hösten 2014 och våren
2015 finns numera endast på Förbundets
hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Anmälan till kurser skall göras på hemsidan. 

Kursinformationen ändras efter hand och
ibland ställs kurser in på grund av för få
anmälda deltagare eller andra omständigheter
utanför Förbundets kontroll. Därför använder
vi nu bara hemsidan för kursinformation.

Anmälan till Förbundets kurser görs på förbundets 
hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Frågor om kursen ställs enligt anvisningarna i varje 
kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först kontakta sin

avdelningschef. Det gäller alla kurser, ungdomskurs,
före ningskurs, förbunds kurs och central kurs. 
Om anmälan sänds direkt till kursarrangören kommer den
att sändas tillbaka till avdelningschefen. Eleven riskerar då
att inte komma med på  kursen på grund av sen anmälan.

Ungdomsövningar hösten 2014
Datum Kurs Plats Kursnummer

18 - 19 okt lörd - sönd Nattövning Livgardet 47010
22 - 23 nov lörd - sönd Nattövning Livgardet 47011
24 - 26 okt fred - sönd Höstövning Ungdom Södermanland

Viktiga händelser i ungdomsverksamheten

Nära 9000 rekryteringsbrev sändes ut till 15-åringar i Stockholms län i början av
hösten 2014. Ett hundratal ungdomar följde inbjudan och kom till rekryteringsdagen på
Livgardet och har sedan gått in i ungdomsverksamheten - ett mycket gott resultat.
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Oktober
02 Sven Samuelsson Signal 85
05 Alf Klatzkow Musikk 80
06 Michael Grimsland Signal 60
14 Erik Zetterström Träng,Tunga 70
15 Tomas Kehrer Pansar 50
20 Anders Berglund Tunga 50
24 Arne Antelius Träng 95
31 Rodi Giovanni KavJägar 50

November
02 Karl-Åke Persson St.Eriks 75
07 Kjell Hedberg Träng 70

08 Jan Mörtberg St.Eriks 80
10 Stefan Sydebrant HBR,Signal 80
11 Göte Rydstedt Skytte 80
13 Bjarne Petri Träng 80
14 Fred-Mikael Berg Tunga 70
15 Niclas Dal MP 50
18 Conny Söderström Norrtälje 60
24 Jan G:son Ekman MP 70
26 Lars Holmberg Hvfören,

Träng 90
29 Gunnar Ahnberg Hvfören 70

December
06 Ola Lindén Märsta.Sigtuna 60
13 Åke Samuelsson Hvfören,

Pansar 60
15 Lars Helsing Skytte 70
20 Jan Mäkitalo Hvfören 50
25 Rune Andersson ArtGrk 95
28 Gösta Dahlqvist St.Eriks 80
30 Leif Lind Hvfören,

St.Eriks 50
31 Karl Henry Karlsson Hvfören 70
31 Mats Ekwall Musketerark 50

FÖRBUNDSINFORMATION

Slagfjädern 
saluterar

Garnisonsminnes-
föreningen 
i Stockholm

Föreningen Garnisonsminnen i
Huvudstadsområdet dokumente-
rar det stora antal militära

minnes märken, byggnader och anlägg-
ningar, som finns i stockholmsområdet.

Föreningens medlemmar bjuds på
guidade utflykter till intressanta platser.
Senast var den 13 september 2014
och då till regementsområdena i
Frösunda och Frösundavik. Sakkunniga
guider var  Per-Olof Westerberg till
vänster och Dag Eckerberg till höger
på bilden. �

FOTO: THOMAS ECKERED
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